\ql

Приказ Минтранса РФ от 25.01.2011 N 20
"Об утверждении Номенклатуры

комплектующих изделий (деталей, узлов и
агрегатов), для которых устанавливается

нулевое значение износа при расчете размера
расходов на запасные части при

восстановительном ремонте
транспортных средств"

(Зарегистрировано в Минюсте РФ
24.02.2011 N 19930)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 05.05.2014

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минтранса РФ от 25.01.2011 N 20
"Об утверждении Номенклатуры комплектующих изделий (деталей, узлов
и агрегатов), для которых устанавливается нулевое значение износа при
расчете размера расходов на запасные части при восстановительном

ремонте транспортных средств"
(Зарегистрировано в Минюсте РФ 24.02.2011 N 19930)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 05.05.2014

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

Зарегистрировано в Минюсте РФ 24 февраля 2011 г. N 19930

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 25 января 2011 г. N 20

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОМЕНКЛАТУРЫ
КОМПЛЕКТУЮЩИХ ИЗДЕЛИЙ (ДЕТАЛЕЙ, УЗЛОВ И АГРЕГАТОВ),

ДЛЯ КОТОРЫХ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ НУЛЕВОЕ ЗНАЧЕНИЕ ИЗНОСА
ПРИ РАСЧЕТЕ РАЗМЕРА РАСХОДОВ НА ЗАПАСНЫЕ ЧАСТИ

ПРИ ВОССТАНОВИТЕЛЬНОМ РЕМОНТЕ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 24 мая 2010 г. N 361 "Об

утверждении правил установления размера расходов на материалы и запасные части при
восстановительном ремонте транспортных средств" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2010, N 22, ст. 2774) и в целях повышения безопасности перевозки автомобильным транспортом
пассажиров и грузов приказываю:

Утвердить прилагаемую Номенклатуру комплектующих изделий (деталей, узлов и агрегатов), для
которых устанавливается нулевое значение износа при расчете размера расходов на запасные части при
восстановительном ремонте транспортных средств.

Министр

И.Е.ЛЕВИТИН

Утверждена
Приказом Минтранса России

от 25 января 2011 г. N 20

НОМЕНКЛАТУРА
КОМПЛЕКТУЮЩИХ ИЗДЕЛИЙ (ДЕТАЛЕЙ, УЗЛОВ И АГРЕГАТОВ),

ДЛЯ КОТОРЫХ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ НУЛЕВОЕ ЗНАЧЕНИЕ ИЗНОСА
ПРИ РАСЧЕТЕ РАЗМЕРА РАСХОДОВ НА ЗАПАСНЫЕ ЧАСТИ

ПРИ ВОССТАНОВИТЕЛЬНОМ РЕМОНТЕ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

1. Подушки безопасности (устройства, устанавливаемые на транспортном средстве, которые в случае

удара транспортного средства автоматически раскрывают эластичный компонент, предназначенный для
поглощения энергии удара посредством сжатия содержащегося в нем газа) <*>.

--------------------------------
<*> Пункт 5 Технического регламента о безопасности колесных транспортных средств, утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2009 N 720 (Собрание законодательства
РФ, 21.09.2009, N 38, ст. 4475; 20.09.2010, N 38, ст. 4828).

2. Ремни безопасности, включая замки крепления, устройства натяжения и ограничения усилий,

детские удерживающие устройства.
3. Баллоны конденсационные пневматической системы тормозов.
4. Влагоотделители пневматической системы тормозов.
5. Воздухораспределители пневматической системы тормозов.
6. Головки соединительные пневматической системы тормозов.
7. Датчики пневматической системы тормозов.
8. Камеры тормозные пневматической системы тормозов.
9. Клапаны перепускные пневматической системы тормозов.
10. Клапаны защитные пневматической системы тормозов.

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минтранса РФ от 25.01.2011 N 20
"Об утверждении Номенклатуры комплектующих изделий (деталей, узлов
и агрегатов), для которых устанавливается нулевое значение износа при
расчете размера расходов на запасные части при восстановительном

ремонте транспортных средств"
(Зарегистрировано в Минюсте РФ 24.02.2011 N 19930)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 05.05.2014

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

11. Клапаны ускорительные пневматической системы тормозов.
12. Клапаны управления тормозами прицепа пневматической системы тормозов.
13. Компрессоры пневматической системы тормозов.
14. Краны тормозные пневматической системы тормозов.
15. Краны разобщительные пневматической системы тормозов.
16. Краны управления тормозами прицепа пневматической системы тормозов.
17. Манометры пневматической системы тормозов.
18. Регуляторы давления пневматической системы тормозов.
19. Регуляторы тормозных сил пневматической системы тормозов.
20. Редукторы пневматической системы тормозов.
21. Ресиверы (баллоны воздушные) пневматической системы тормозов.
22. Трубопроводы пневматической системы тормозов.
23. Фильтры воздушные пневматической системы тормозов.
24. Измерительные устройства электронно-пневматических тормозных систем.
25. Электронные блоки управления электронно-пневматических тормозных систем.
26. Исполнительные механизмы электронно-пневматических тормозных систем.
27. Бачки расширительные главного тормозного цилиндра гидравлической системы тормозов.
28. Клапаны выпуска воздуха гидравлической системы тормозов.
29. Регуляторы тормозных сил гидравлической системы тормозов.
30. Насосы вакуумные гидравлической системы тормозов.
31. Трубопроводы гидравлической системы тормозов.
32. Усилители гидравлической системы тормозов.
33. Цилиндры главные тормозные гидравлической системы тормозов.
34. Цилиндры рабочие тормозные гидравлической системы тормозов.
35. Аккумуляторы давления антиблокировочной тормозной системы.
36. Блоки управления антиблокировочной тормозной системы.
37. Датчики скорости вращения колеса антиблокировочной тормозной системы.
38. Насосы антиблокировочной тормозной системы.
39. Реле гидравлического насоса антиблокировочной тормозной системы.
40. Реле магнитного клапана антиблокировочной тормозной системы.
41. Барабаны тормозные.
42. Датчики износа тормозных колодок.
43. Датчики положения педали тормоза.
44. Диски тормозные.
45. Индикаторы неисправности тормозной системы.
46. Кронштейны крепления педали тормоза.
47. Колодки тормозные.
48. Колодочный тормоз трамвая.
49. Механизмы тормозные в сборе.
50. Накладки тормозные.
51. Педали тормоза.
52. Пружины педали тормоза.
53. Пружины тормозных колодок.
54. Пылезащитные чехлы тормозной системы.
55. Регулировочные механизмы барабанного тормоза.
56. Регуляторы давления тормозной системы.
57. Рельсовый тормоз трамвая.
58. Рычаги поворотные тормозного механизма.
59. Рычаги (ручки) ручного тормоза мотоциклов.
60. Суппорты.
61. Тяги педали тормоза.
62. Аккумуляторы давления рулевого управления.
63. Бачки расширительные насоса гидроусилителя рулевого управления.
64. Валы рулевого привода.
65. Картеры рулевого механизма.

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минтранса РФ от 25.01.2011 N 20
"Об утверждении Номенклатуры комплектующих изделий (деталей, узлов
и агрегатов), для которых устанавливается нулевое значение износа при
расчете размера расходов на запасные части при восстановительном

ремонте транспортных средств"
(Зарегистрировано в Минюсте РФ 24.02.2011 N 19930)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 05.05.2014

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

66. Клапаны управления гидравлического усилителя руля.
67. Колеса рулевые.
68. Колонки рулевого управления.
69. Кулаки поворотные рулевого управления.
70. Манжеты рулевого механизма.
71. Механизмы рулевые в сборе.
72. Наконечники рулевой тяги.
73. Насосы гидроусилителя рулевого управления.
74. Опоры промежуточные рулевого привода.
75. Радиаторы масляные гидравлического усилителя рулевого управления.
76. Распределитель рулевого усилителя.
77. Шестерни рулевого механизма.
78. Рейки рулевые.
79. Ремни насоса гидравлического усилителя руля.
80. Сошки.
81. Трубопроводы гидроусилителя рулевого управления.
82. Тяги рулевые.
83. Усилители гидравлические рулевого управления.
84. Усилители электрические рулевого управления.
85. Цилиндры силовые рулевых усилителей.
86. Шарниры рулевого управления.
87. Рули мотоциклетного типа.
88. Демпферы руля мотоциклов.
89. Тросы управления тормоза мотоциклом.
90. Брусы тяговые сцепных устройств.
91. Головки сцепные.
92. Кронштейны тяговых сцепных устройств.
93. Крюки запорные сцепных устройств.
94. Опорно-сцепные устройства.
95. Подушки резиновые сцепных устройств.
96. Пружины сцепных устройств.
97. Сцепные устройства крючкового типа.
98. Тяги сцепные.
99. Фланцы соединительные сцепных устройств.
100. Шаровые наконечники сцепных устройств.
101. Шкворни сцепные.
102. Сцепные устройства трамвая.

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/